CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  para  que
 sejam  realizados  estudos  para  o
 desenvolvimento  de  aplicativo  que  permita
 aos  usuários  localizar  o  ecoponto  mais
 próximo,  consultar  transportadores  e  gerar
 ocorrência  de  descarte  irregular  de
 materiais.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para  que
 sejam  realizados  estudos  para  o  desenvolvimento  de  aplicativo  que
 permita  aos  usuários  localizar  o  ecoponto  mais  próximo,  consultar
 transportadores e gerar ocorrência de descarte irregular de materiais.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 A  cooperação  do  poder  público  com  a  sociedade  é  primordial  para

 proporcionar  condições  de  salubridade  no  espaço  urbano  e  a  qualidade  de  vida

 dos  cidadãos.  Para  isso,  o  poder  público  deve  proporcionar  condições

 estruturais  em  que  os  cidadãos  possam  recorrer  na  necessidade  de  descartar

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 2260/2023
25/05/2023 - 10:25
IND 1167/2023

PROT-CMI 2260/2023
25/05/2023 - 10:25
IND 1167/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 os  resíduos,  enquanto  o  cidadão  deve  buscar  as  maneiras  de  realizar  o

 descarte  correto.  Pensando  nisso,  a  Administração  Municipal  poderia

 desenvolver  um  aplicativo  para  smartphone  em  que  seja  possível  aos  usuários

 encontrar  os  locais  para  o  descarte  de  resíduos,  mas  também  solicitar  a

 limpeza  de  pontos  irregulares  de  descarte  de  materiais.  Tal  experiência  para

 fins  de  implementação  foi  executada  no  Município  de  São  Paulo.  Neste  caso,  o

 aplicativo  “Limpa  Já  Entulho”  é  um  programa  que  possibilita  a  localização  de

 ecopontos,  verificar  a  lista  de  transportadores  cadastrados  e  gerar  ocorrências

 de  fiscalização  de  descarte  irregular.  Além  disso,  o  aplicativo  permite  que  o

 usuário  tire  até  três  fotos  do  local  de  descarte  para  registrar  os  diferentes

 ângulos  relacionados  à  sua  reclamação,  indicar  o  endereço  e  enviar  os  dados

 necessários.  (RF).

 Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 2260/2023
25/05/2023 - 10:25
IND 1167/2023

PROT-CMI 2260/2023
25/05/2023 - 10:25
IND 1167/2023